
Rīgā Datums 
skatāms 
laika zīmogā

Nr. 4-10e/20/4032

Uz Nr.

Latvijas Izglītības un zinātnes 
darbinieku arodbiedrībai

Par LIZDA prasībām

Izglītības  un  zinātnes  ministrija  (turpmāk  –  ministrija)  ir  iepazinusies  ar  Latvijas
Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības (turpmāk – LIZDA) 2020. gada 16. novembra
vēstuli  Nr.  220  Par   LIZDA  prasībām (reģ.  Nr.  4-10e/20/8681,  17.11.2020.)  un  sniedz
skaidrojošu informāciju.

[..]

6. Nodrošināt finansējumu MK noteikumu Nr. 1316 “Kārtība, kādā aprēķina un
piešķir  bāzes  finansējumu  zinātniskajām  institūcijām”  4.  punkta  izpildei,  kas  nosaka:
“vienas  zinātniskā  personāla  vienības  (pilna  darba  laika  ekvivalenta  izteiksmē)  bāzes
atalgojums mēnesī, kas atbilst 50 procentiem no profesora zemākās mēneša darba algas
likmes saskaņā ar normatīviem par pedagogu darba samaksu”.

Ministrija  skaidro,  ka  šis  punkts  nosaka  kārtību,  kādā  zinātniskajām institūcijām tiek
aprēķināts zinātnes bāzes finansējums, balstoties uz to sniegto informāciju un datiem, tajā skaitā
arī attiecībā par zinātnisko personālu, kura atalgojums ir 50% apmērā no profesora minimālās
atalgojuma likmes. Šis aprēķins tiek veikts katru gadu un ir pamatā piešķirtajam zinātnes bāzes
finansējumam,  kuru  zinātniskās  institūcijas  atbilstoši  minēto  noteikumu 8.  punktam izmanto
zinātniskā personāla atlīdzībai, zinātniskās institūcijas uzturēšanai, kā arī zinātniskās institūcijas
darbības stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanai, tai skaitā izgudrojumu patentēšanai, uzturēšanai
spēkā,  jaunu augu šķirņu reģistrēšanai un to izmantošanas tiesību aizsardzībai,  saimnieciskās
izmantošanas  (komercializācijas)  sagatavošanai,  kā arī  Eiropas  Savienības  struktūrfondu,  citu
ārvalstu  un  starptautisko  finanšu  instrumentu  un  starptautisko  zinātnisko  pētījumu  projektu

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv



2

līdzfinansējuma nodrošināšanai.
Skaidrojam, ka kopš šo noteikumu pieņemšanas 2013. gadā nav bijusi iespēja nodrošināt

zinātnes  bāzes  finansējuma  piešķiršanu  atbilstoši  aprēķinam,  jo  ministrijai  pieejamais
finansējums  šim  mērķim  ir  bijis  nepietiekams.  Atbilstoši  noteikumu  11.  punktam  bāzes
finansējums ir piešķirams, ievērojot šim mērķim valsts budžetā kārtējam gadam piešķirto kopējo
finanšu apmēru un saskaņā šo noteikumu 12. punktu ministrija atbilstoši vidēja termiņa budžeta
ietvara likuma projekta un gadskārtējā valsts budžeta likuma projekta izstrādes un iesniegšanas
grafikam,  iesniedz  Finanšu  ministrijā  pieprasījumu  kā  jauno  politikas  iniciatīvu  par  papildu
nepieciešamo  valsts  finanšu  līdzekļu  apmēru  zinātnisko  institūciju  bāzes  finansējuma
nodrošināšanai  nākamajam  finansēšanas  gadam.  Tas,  ņemot  vērā  trūkstošo  finansējumu,
aprēķinātā  finansējuma  nodrošināšanai  tiek  darīts  katru  gadu,  taču  līdz  šim nav  nodrošināts
atbalsts papildu finansējumam šim mērķim pilnvērtīgā apmērā. Ņemot vērā, ka zinātnes bāzes
finansējuma  piešķīrums  tiek  veikts  nepietiekamā  apmērā  (~  50%  apmērā  no  aprēķinātā)
salīdzinājumā ar aprēķinu formulas rādītājos noteikto, nav arī nozīmes tam, cik lielu uzsvaru
esošajā formulā liek uz zinātniskā personāla atalgojuma rādītāju,  jo tas pats par sevi papildu
finansējumu šajā instrumentā nerada.

Ministrija  arī  informē,  ka esošie  zinātnes  bāzes  finansējuma noteikumi  ir  novecojuši,
ņemot vērā ka tie ir pieņemti 2013. gadā un pa šo laiku ir diezgan būtiski mainījusies Latvijas
zinātnes vide un, pēc veiktā zinātnisko institūciju starptautiskā izvērtējuma rezultātiem, kuri būs
pieejami  2021.  gada  februārī,  2021.  gadā  ir  plānots  būtiski  pārskatīt  esošo  zinātnes  bāzes
finansējuma aprēķina metodoloģiju. Jau šobrīd ir labi pamatojama nepieciešamība lielāku nozīmi
aprēķinu  formulā  pievērst  tieši  zinātnisko  institūciju  rezultātiem,  nevis  tam,  cik  lielā  skaitā
institūcija  nodarbina  zinātnisko  personālu,  kas  šobrīd  ir  pamatā  gandrīz  90%  no  visa
zinātniskajām institūcijām aprēķinātā bāzes finansējuma. Vienlaicīgi norādām, ka valsts budžets
nav vienīgais zinātnisko institūciju finansējuma avots – ir jāveido konkurētspējīgi konsorciji, lai
piesaistītu  starptautisko pētniecības  finansējumu,  kā  arī  ir  iespēja  piedalīties  valsts  konkursa
kārtībā  piešķiramā  finansējuma  konkursos  –  valsts  pētījumu  programmās,  fundamentālo  un
lietišķo pētījumu projektu konkursos, kam tika būtiski palielināts finansējums pēdējos gados.

7. Iesniegt Saeimā alternatīvo, apvienoto likumprojektu par augstāko izglītību un 
zinātni vai veikt grozījumus likumprojektā “Grozījumi Augstskolu likums”; atsaukt 
grozījumus, kas nosaka minimālo studējošo skaitu; noteikt, ka koledžas ir augstākās 
izglītības iestādes; pārskatīt augstskolu padomes funkcijas.

Ministrija ir noteikusi prioritātes attiecībā uz darbu ar normatīvo aktu grozījumiem un 
jaunu normatīvo aktu izstrādi. Lai nodrošinātu uzsākto reformu virzību, t.sk. struktūrfondu 
finansējumu jaunā augstskolu iekšējās pārvaldības modeļa ieviešanai, ir nepieciešama šī 
pārvaldības ietvara nostiprināšana. Darbu pie Augstskolu likuma (AL) un Zinātniskās darbības 
likuma (ZDL) apvienošanas ir iespējams uzsākt pēc šo grozījumu pieņemšanas.

Grozījumus, kas nosaka minimālo studējošo skaitu ministrija nevar atsaukt, jo Saeimas 
Izglītības, kultūras un zinātnes komisija (turpmāk – IKZK) nevirzīja ministrijas piedāvāto 
redakciju, bet izstrādāja savu redakciju normām par augstskolu tipoloģiju, kas ir konceptuāli 
atbalstīta (vienlaikus, nav izslēgts, ka balsojot par redakcijām virzīšanai uz 2.lasījumu, notiks 
diskusijas un tās tiks precizētas, bet tas ir deputātu kompetences jautājums).

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU



3

Ministrijas virzītās izmaiņas attiecībā uz koledžām nemaina to tiesības un lomu attiecībā 
uz pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmu īstenošanu, dalību 
Erasmus+ augstākās izglītības mobilitātes programmās, u.c. aspektiem, kas plaši izdiskutēti gan 
apspriežot konceptuālo ziņojumu par augstskolu pārvaldības modeļa maiņu, gan Augstskolu 
likuma grozījumus, gan Profesionālās izglītības likuma grozījumus. Koledžu lomas un 
pienesuma stiprināšana profesionālās izglītības jomā ir nozīmīga Latvijas tautsaimniecībai 
nepieciešamo vidējā līmeņa speciālistu sagatavošanai, darba vidē balstītu mācību piedāvājuma 
attīstīšanai un pieaugušo izglītības programmu piedāvājuma paplašināšanai.

IKZK nevirzīja ministrijas piedāvāto redakciju AL grozījumiem par augstskolas padomi   
un tās funkcijām, bet izstrādāja savu redakciju. Deputātu un nozares pārstāvju diskusija par 
augstskolas padomes funkcijām aizsākās 2020. gada 17. novembra IKZK sēdē un turpināsies, 
apspriežot senāta un satversmes sapulces kompetences, lai rastu labāko balansu šo institūciju 
funkciju demarkācijā un savstarpējās sadarbības modeļa nostiprināšanā.

[..]

13. Augstskolu likuma un Zinātniskās darbības  likuma normu izpilde  par bāzes
finansējuma nodrošināšanu saskaņā ar Valdības rīcības plānu (izpildes termiņš 31.05.2019.)

Informējam, ka Satversmes tiesa atzinusi par Satversmei neatbilstošu Augstskolu likuma
normu,  kas  paredz  katru  gadu  augstākajai  izglītībai  palielināt  finansējumu  par  0,25%  no
iekšzemes kopprodukta (IKP). Neskatoties uz to, ministrija uzskata, ka augstākajai izglītībai un
zinātnei  ir  jānodrošina  adekvāts  ikgadējais  finansējuma  pieaugums.  Finansējums  augstākajai
izglītībai un zinātnei ir viens no zemākajiem Eiropas Savienības valstu vidū.

Rādītājs 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g.

AII  (institūciju)  kopējais  finansējums
(MEUR)

284,5 330,6 408,9 435,9

% no IKP 1,13 1,22 1,38 1,44

Studiju kopējais finansējums (MEUR) 197.2 216.8 253.3 267,2

% no IKP 0,79 0,80 0,86 0,88

P&A kopējais finansējums (MEUR) 110,4 137,9 186,2 193,8

% no IKP 0,44 0,51 0,63 0,64

Attiecībā uz Zinātniskās darbības likuma normas izpildi, kas paredz ikgadēju finansējuma
pieaugumu zinātniskajai darbībai ne mazāku par 0,15% no iekšzemes kopprodukta, ministrija

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU



4

iesniedza  šādus  prioritāros  pasākumus  Ministru  kabinetā  vidēja  termiņa  budžeta  ietvara
likumprojekta un gadskārtējā valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas procesā:

Nr.

p.k
Prioritārā pasākuma nosaukums 2021.g 2022.g. 2023.g.

1. Finansējuma pieaugums Fundamentālo
un  lietišķo  pētījumu  programmas
projektu īstenošanai

15 000 000 20 000 000 25 000 000

2. Dalības  maksa  nodrošināšana  Eiropas
Kodolpētījumu  organizācijā  (turpmāk
– CERN) asociētā valsts statusā

466 548 933 097 933 097

3. Zinātnes  bāzes  finansējuma
nodrošināšana  pilnā  apmērā  un  jaunu
kvalitātes kritēriju ieviešanai, ieskaitot
inovāciju radīšanu

39 500 000 39 500 000 39 500 000

4. Finansējuma nodrošināšana bilaterālās
sadarbības  projektiem  (starptautiskās
sadarbības  programmu pētniecības  un
tehnoloģiju jomā)

500 000 500 000 500 000

5. Valsts pētījumu programmu 
finansējums

8 253 460 8 253 460 8 253 460

Šogad  tika  piešķirts  papildu  finansējums  Valsts  pētījumu  programmai  Covid-19  seku
mazināšanai   4  981  598  euro apmērā.  Kā  arī  papildu  finansējums  2  455  983  euro apmērā
jaunajam fundamentālo  un  lietišķo  projektu  konkursam vienotas  akadēmiskās  un  zinātniskās
karjeras  (tenūras)  reformas  ieviešanai,  kura  projektu  īstenošana  tiks  turpināta  nākamgad.
Finansējuma palielinājums zinātnei 2020.-2021. gadā ir lielākais pēdējo piecu gadu laikā.

Arī  augstākās  izglītības  jomā  ministrija  iesniedza  prioritāros  pasākumus  Ministru
kabinetā  vidēja  termiņa  budžeta  ietvara  likumprojekta  un  gadskārtējā  valsts  budžeta
likumprojekta sagatavošanas procesā:

Nr.p.k Prioritārā pasākuma nosaukums 2021.g. 2022.g. 2023.g.

1. Augstākās izglītības finansēšanas III 
pīlāra pieaugums

1 000 000 1 400 000 1 600 000

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU



5

2. Finansējums Akadēmiskā informācijas
centra darbības ilgtspējas 
nodrošināšanai un  valsts deleģēto 
uzdevumu izpildei

71 401 99 276 99 380

3. Akadēmiskā  personāla  minimālo
atlīdzības  likmju  paaugstināšana
saskaņā ar  pedagogu darba samaksas
paaugstināšanas grafiku

7 205 893 7 205 893 7 205 893

Informējam,  ka  ministrijas  prioritārais  pasākums  “Akadēmiskā  personāla  minimālo
atlīdzības likmju paaugstināšana saskaņā ar pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafiku”
ir atbalstīts Ministru kabinetā. Ja budžeta likumprojekts tiks pieņemts ar pašlaik tam ieplānoto
finansējumu,   no 2021. gada 1.  janvāra  akadēmiskā personāla atalgojums tiks palielināts,
tādā  veidā  izpildot  normatīvajos  aktos  noteikto  attiecībā  uz  pedagogu  darba  samaksas
pieauguma grafiku augstākajā izglītībā. Kā arī 2020. gadā, veidojot 2021. gada un vidējā termiņa
budžetu, tika piešķirts papildu finansējums šādiem ministrijas pasākumiem augstākās izglītības
un zinātnes jomā 2021. gadam: 

1)  stipendiju  apmēra  un  skaita  palielinājums  pirmā  līmeņa  profesionālās  augstākās
izglītības  (koledžas),  bakalaura  un  maģistra  līmeņa  studijām  ministrijas  padotībā  esošajām
koledžām un augstskolām 2 161 390 euro apmērā; kopā visām valsts augstskolām 5,1 milj. euro
2020.–2021.gadā; 

2)  zinātnisko  institūciju  zinātnes  izcilības  un  snieguma  finansējuma  nodrošinājums
pētniecības  specializācijas,  izcilības  un  ietekmes  stiprināšanai  –  vienotas  akadēmiskās  un
zinātniskās karjeras (tenūras) reformas ieviešanai – 8 745 360 euro apmērā 2021. gadam, turpinot
2020. gadā iesākto projektu īstenošanu; 

3) dalībai Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās, tai skaitā
Apvārsnis 2020, 2 178 805 euro apmērā.

[..]

16.  Saglabāt  LIZDA  novērotāja  statusu  (MK  noteikumi  “Studiju  virzienu
atvēršanas un akreditācijas noteikumi”, “Augstskolu un koledžu akreditācijas noteikumi”
un “Studiju programmu licencēšanas noteikumi”).

MK  11.12.2018.  noteikumi  Nr.  793  “Studiju  virzienu  atvēršanas  un  akreditācijas
noteikumi”,  MK  11.12.2018.  noteikumi  Nr.  794  “Augstskolu  un  koledžu  akreditācijas
noteikumi” un MK 11.12.2018. noteikumi Nr. 795 “Studiju programmu licencēšanas noteikumi”
paredz,  ka augstskolu vai  koledžu darba  grupas  darbā bez  balsstiesībām piedalās  LIZDA un
Latvijas Studentu apvienības (turpmāk – LSA) deleģēti novērotāji. 

Ministrija sagatavoja grozījumus, lai izslēgtu normas par LIZDA un LSA deleģētajiem
novērotājiem,  jo  abu organizāciju  nespēja  nodrošināt  novērotājus  apgrūtināja  ekspertu  vizīšu
plānošanu, ārvalstu ekspertu piesaistes plānošanu.

Saskaņā ar AIC sniegto informāciju, vērtējot novērotāju piesaistes procesu kopumā, AIC

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU



6

ir saskāries ar vairākiem gadījumiem, kad sākotnēji apstiprinātie novērotāji īsi pirms vizītes tiek
mainīti.

2020. gada 29. janvārī notika pirmā klātienes vizīte augstskolā, kurā nepiedalījās LIZDA
deleģēts novērotājs.

Kopumā laika posmā no 29. janvāra līdz 2. jūlijam organizētas:
 38 studiju  programmu licencēšanas  vizītes  augstskolās/koledžās,  no  kurām 29 vizītēs

nepiedalījās  LIZDA  deleģēti  novērotāji  un  33  vizītēs  nepiedalījās  LSA  deleģēts
novērotājs;

 trīs  studiju  virziena  novērtēšanas  vizītes,  kurās  nepiedalījās  ne  LIZDA,  ne  LSA

novērotāji.

Novērotāju nepiedalīšanās ekspertu darba grupās ir procesuāls pārkāpums, un tādējādi
LIZDA vai  LSA deleģētā  pārstāvja  nepiedalīšanās  ekspertu  darba  grupas  darbā  ir  pamats
attiecīgo lēmumu apstrīdēt un pārsūdzēt.

Jāatzīmē, ka ekspertu grupu darbā atbilstoši  ESG vadlīnijām ar balsstiesībām piedalās
LSA pārstāvji. Līdz ar to nebūtu pamatota un lietderīga divu LSA pārstāvju dalība visās ekspertu
darba grupās.

Izvērtējot  saskaņošanas  procesā  saņemtos  iebildumus,  ministrija  atkārtotai  atzinumu
sniegšanai 19.11.2020. ir izsūtījusi šādu kompromisa redakciju:

“Aģentūra, ņemot vērā studiju virzienam atbilstošo studiju programmu skaitu un studiju
virzienam  atbilstošo  studiju  programmu  īstenošanu  augstskolas  vai  koledžas  filiālēs,  studiju
virziena  un  tam  atbilstošo  studiju  programmu  novērtēšanai  apstiprina  ne  mazāk  kā  piecus
ekspertus.  Augstskolu vai  koledžu ekspertu  grupas  darbā bez balsstiesībām piedalās  Latvijas
Studentu  apvienības  un  Latvijas  Izglītības  un  zinātnes  darbinieku  arodbiedrības  deleģēti
novērotāji. Novērotāji augstskolu vai koledžu ekspertu grupas darbā piedalās izlases kārtībā, bet
ne vairāk kā 15 procentu gadījumos no novērtēšanas studiju virzienu un tam atbilstošo studiju
programmu novērtēšanu skaita gada laikā. Novērotāji darbojas saskaņā ar aģentūras izstrādāto
kārtību un izdevumus sedz no saviem līdzekļiem”.

Ministre I. Šuplinska

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR LAIKA ZĪMOGU


